Але дослід сфери дїяльности громад на всїх тих правах 
важкий. З одного боку, компетенциї громад були в ту епоху 
значно обмежені, через величезне значінє шляхти, що дістала 
над людністю своїх ґрунтів великі права; з другого боку, коли 
в актах і виступають инодї селянські громади в сїй чи тій 
ролї, то не все можливо докладно вказати, на якім п р а в і  
сидить ся чи та громада, що виступає в акті.

subditis"; A. gr. XV, ст. 388: quemadmodum doms Capt. per procuratorem 
suum atentavit terminum cum hominibus subditis suis de Koczonow pro ino- 
bediencia et primo principaliter, quod noluerunt suscipere venatorem quilibet 
suum diem, prout tenentur, et etiam noluerunt equitare cum eodem sagitario 
sagitare dorcas, et quod ipsi sine scitu Cap-i equitaverunt et sagitaverunt dor- 
cas et unam tantum domino dederunt, et duas pro se usurpaverunt quasi fur- 
tive, ceterum quod ipsi custodire debuerunt silvas, ubi sunt venaciones, et non 
custodierunt et admiserunt impellere scrophas in silvas, et sic omnes ferinas 
expulerunt; dum vero procurator Cap-i voluit super ipsos proponere, ipsi stan
tes omnes una voce dixerunt: nos nollumus nullo iure procedere cum domino 
nostro, nam ipse est ius, ipse beneficator, ipse dominus et rex noster, idcirco 
subicimus se gracie Sue Dominiсionis Et sic Capts. dedit ad duas septimanas, 
quod debet doms. Judex castr, inter partes se interponere, quod debent domi- 
num prevenire Koczonowczy.

Пор. боротьбу зo старостами людности сел Солонки та Журавки (вище, 
ст. 106).

Але карні проступки селян проти своего пана були карані остріще, ніж 
проступки селян проти постороннїх шляхтичів. Селянина, що вбив своєго пана, 
присуджують на смерть. A. gr. XV, ст. 10: Nob. Joh. Tharzimyanski propo- 
suit super labor. Jacobum kmethonem gsi Stiborii de Wysznya Judicis ter. 
Leop. de villa ipsius Drohowicz, quomodo is Jacobus cum fratribus suis inter- 
fecit nob. Thomam fratrem suum germanum, d o m i n u m  s u u m  (імовірно 
Яків пішов від него до Вишневського) fraudulenter al. z d r a d l i w y e  et hoc 
paratus sum convincere, al. p o k o n a c z  ita uti ius inveniet. Qui Jacobus audita 
proposicione, negavit. Qui dum negavit, ius decrevit Johanni Jacobum convin- 
cere. Qui Johannes Jacobum hic coram iure convincit al. p o p r z i s z a n g l .  
Quem dum convicit, ius s i b i  i p s u m  e x t r a d i d i t  ad mo r t e m,  tamquam 
fraudulentum, al. j a k o  zdr a c z cza.

Аж у XVI ст. селяне втратили право позву проти своєго пана.
Про патрімонїяльну власть від XVI ст. див. Lubomirski, Rolnicza lud-